
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 77979/21-3-2025 
υπουργικής απόφασης «Θέσπιση των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
άρθρου 49 του ν. 5035/2023 (Α’ 76) όσον αφορά 
στην υποβολή δηλώσεων συγκομιδής ελαιοκάρ-
που» (Β’ 1749).

2 Σύσταση της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογί-
ας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
εναρμονισμένη με τον ν. 5094/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 266683 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 77979/21-3-2025 
υπουργικής απόφασης «Θέσπιση των αναγκαί-
ων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή 
του άρθρου 49 του ν. 5035/2023 (Α’ 76) όσον αφο-
ρά στην υποβολή δηλώσεων συγκομιδής ελαιο-
κάρπου» (Β’ 1749).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο 

ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση 

και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαι-

ώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

4. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 111).

5. Την υπ’ αρ. 1813/92/07.07.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό» 

(Β’ 3529).

6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 77979/21-3-2025 

υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. Όλοι οι νόμιμοι κάτοχοι ελαιοτεμαχίων είναι υπό-

χρεοι δήλωσης συγκομιδής ελαιοκάρπου από 1ης Οκτω-

βρίου 2026».

2. Το άρθρο 7 «Μεταβατικές διατάξεις» της υπ’ 

αρ. 77979/21-3-2025 υπουργικής απόφασης αντικαθί-

σταται ως ακολούθως:

«Οι κυρώσεις του άρθρου 6 δεν επιβάλλονται πριν την 

1η Οκτωβρίου 2027».

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ

ΤΣΙΑΡΑΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5744

72267

31.10.2025 10:12:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72268 Τεύχος B’ 5744/30.10.2025

Αριθμ. 39089/2025  (2)

Σύσταση της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογί-
ας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
εναρμονισμένη με τον ν. 5094/2024.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 211 και 222 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) 

και τις τροποποιήσεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 

Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-

δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 1 του άρθρου 206 σε συνδυασμό με τις 

μεταβατικές διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 469 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-

τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-

γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές δια τάξεις» (Α’ 141) και τις τροποποιήσεις του 

ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 

ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 58/2001 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσιών 

Πανεπιστημίου Πειραιώς» (Α’ 49, διορθ. σφαλμ. Α’ 116).

6. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1121) δια-

πιστωτική πράξη του Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη 

και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς.

7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 (Β’ 6241) πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πειραιώς περί καθο-

ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης 

Πρύτανη.

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς (υπ’ αρ. 4η/10.12.2024) περί σύστασης της Μο-

νάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας εναρμο-

νισμένη με τον ν. 5094/2024.

9. Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς (υπ’  αρ. 12η/10.12.2024) περί 

σύστασης της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 

Καινοτομίας εναρμονισμένη με τον ν. 5094/2024.

10. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα Ορ-

γανισμός του Πανεπιστημίου Πειραιώς σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022 και τις τροποποιήσεις του 

ν. 5094/2024.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζει:

Τη σύσταση της Μονάδας Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
ως Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς το οποίο θα ανήκει οργανωτικά στο Τμήμα 
Διαχείρισης και Παρακολούθησης Προγραμμάτων, το 
οποίο υπάγεται στην Μονάδα Οικονομικής και Διοικη-
τικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
με την ενίσχυση της ερευνητικής ικανότητας του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, η διασύνδεσή του με τη βιομηχανία, 
η μεταφορά της γνώσης που παράγεται προς την κοινω-
νία και η καλλιέργεια της ιδέας της επιχειρηματικότητας 
εντός της ακαδημαϊκής κοινότητας και με τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1

Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:
α) Η εκπαίδευση των φοιτητών και των μελών της 

πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα μεταφοράς 
τεχνολογίας, επιχειρηματικότητας και ανάπτυξης των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων με σκοπό την εμπορική 
τους αξιοποίηση,

β) η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων στη διαδι-
κασία ίδρυσης και ανάπτυξης εταιρειών τεχνοβλαστών 
(spin off ), σύμφωνα με τον ν. 4864/2021 (Α’ 237),

γ) η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς σε θέματα προστασίας της διανοητι-
κής ιδιοκτησίας επί καινοτόμων προϊόντων, υπηρεσιών, 
πρακτικών και ιδεών που παράγονται εντός του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς και κατοχύρωσης αυτής σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο,

δ) η διαχείριση χαρτοφυλακίου δικαιωμάτων διανο-
ητικής ιδιοκτησίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, όπως 
διπλώματα ευρεσιτεχνίας, τεχνογνωσία, βιομηχανικά 
σχέδια, λογισμικά και εμπορικά μυστικά, με σκοπό την 
εμπορική τους αξιοποίηση από το Πανεπιστήμιο Πειραι-
ώς ή από μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας ή από 
τρίτους φορείς κατόπιν παραχώρησης ή μεταβίβασης 
των δικαιωμάτων,

ε) η υποστήριξη των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας στη συγγραφή ερευνητικών προτάσεων για 
τη διεκδίκηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων,

στ) η αναζήτηση χρηματοδοτήσεων από φορείς του 
ιδιωτικού τομέα για τη διεξαγωγή έρευνας,

ζ) η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρε-
σιών προς το προσωπικό και τους φοιτητές του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, καθώς και προς επιχειρήσεις και λοι-
πούς οργανισμούς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα σε 
θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

η) η αξιολόγηση του εμπορικού ενδιαφέροντος για 
την αξιοποίηση της γνώσης, των τεχνολογιών και των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων που παράγονται εντός του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72269Τεύχος B’ 5744/30.10.2025

Πανεπιστημίου Πειραιώς, και η υποβολή εισηγήσεων για 
τη χρηματοδότηση μέσω ίδιων πόρων της εμπορικής 
αξιοποίησης αυτών στη βιομηχανία,

θ) η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

ι) η υποστήριξη της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης νεοφυών επιχειρήσεων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων και μεταδιδακτόρων και επιχει-
ρήσεων έντασης τεχνολογίας (θερμοκοιτίδες), καθώς και 
της διαδικασίας ένταξής τους στο Εθνικό Μητρώο Νεο-
φυών Επιχειρήσεων της ομώνυμης Ανώνυμης Εταιρείας 
(Α.Ε.) του άρθρου 72 του ν. 4914/2022 (Α’ 61),

ια) η ανάπτυξη μηχανισμών και δράσεων καλλιέργειας 
επιχειρηματικών ιδεών,

ιβ) η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η διάχυση της 
επιστημονικής γνώσης, της τεχνογνωσίας, της τεχνο-
λογίας, της καινοτομίας και των καλών πρακτικών που 
παράγονται εντός των Πανεπιστημίων προς φορείς της 
οικονομίας και της κοινωνίας μέσω της τροφοδότησης 
επιχειρήσεων που εδρεύουν στην ελληνική επικράτεια,

ιγ) η υποστήριξη της ίδρυσης, λειτουργίας και ανάπτυ-
ξης τεχνολογικών πάρκων,

ιδ) η προσέλκυση και υποστήριξη προγραμμάτων βιο-
μηχανικής έρευνας από Πανεπιστημιακά Εργαστήρια και 
Ερευνητικά Ινστιτούτα για την εκπόνηση ερευνητικών 
έργων με σκοπό την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
τους στην παραγωγή της επιχείρησης φορέα χρηματο-
δότησης,

ιε) η ανάπτυξη δράσεων καθοδήγησης (mentoring) 
προς τους φοιτητές του Πανεπιστημίου Πειραιώς,

ιστ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητές της και αφορούν στην υποβολή των 
ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς, τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του 
ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο και το ετήσιο 
σχέδιο δράσης, καθώς και τη στοχοθεσία του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς,

ιζ) η συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλους 
ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπαϊκούς 
φορείς, οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, φορείς 
της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανισμούς 
και επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα για την 
καλλιέργεια και προώθηση δράσεων μεταφοράς τεχνο-
λογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας, 
καθώς και η ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών 
σχημάτων για την εκπόνηση κοινών δράσεων που εξυ-
πηρετούν την αποστολή της Μονάδας,

ιη) κάθε άλλη αρμοδιότητα που καθορίζεται στον Ορ-
γανισμό του Πανεπιστημίου Πειραιώς και σχετίζεται με 
το αντικείμενο της Μονάδας,

ιθ) ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων, σεμινα-
ρίων, επιστημονικών ημερίδων, εκδηλώσεων, θερινών ή 
χειμερινών σχολείων και άλλων συναφών δράσεων και 
πρωτοβουλιών, σε συνεργασία με το Κέντρο Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς και φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού 
τομέα σε θέματα μεταφοράς τεχνολογίας, καινοτομίας, 

νεοφυούς επιχειρηματικότητας και ενίσχυσης της δια-
σύνδεσης του Πανεπιστημίου Πειραιώς και των μελών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας, και ιδίως των φοιτη-
τών, με τους παραγωγικούς φορείς της χώρας,

κ) η υποστήριξη της εκπόνησης επιχειρηματικών σχε-
δίων (business plans) από τους φοιτητές του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και τα μέλη των ερευνητικών ομάδων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς,

κα) η προσέλκυση χρηματοδοτήσεων για την εκπό-
νηση βιομηχανικής έρευνας εντός του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς,

κβ) η διεξαγωγή διαγωνισμών που προάγουν την αρι-
στεία και ενισχύουν τον υγιή συναγωνισμό στην έρευνα 
και την καινοτομία μεταξύ των μελών της πανεπιστημι-
ακής κοινότητας,

κγ) η υποστήριξη της ίδρυσης και λειτουργίας θερμο-
κοιτίδας επιχειρήσεων και τεχνολογικού και επιστημονι-
κού πάρκου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με σκοπό τη 
δημιουργία ενός οικοσυστήματος αλληλεπίδρασης του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς με τις επιχειρήσεις της ημεδα-
πής και αλλοδαπής,

κδ) η αναζήτηση επενδυτικών αγγέλων (business 
angels) και κεφαλαίων επιχειρηματικών συμμετοχών για 
την ίδρυση νεοφυών επιχειρήσεων των φοιτητών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και των μελών των ερευνητι-
κών ομάδων για την εμπορική αξιοποίηση καινοτόμων 
ιδεών και τεχνολογιών.

Άρθρο 2

Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
δύναται να προσελκύει πάσης φύσεως χρηματοδοτή-
σεις, οι οποίες προέρχονται από ιδιωτικούς ή διεθνείς 
πόρους, καθώς και συγχρηματοδοτούμενα προγράμμα-
τα. Η οικονομική διαχείριση των πόρων μπορεί να γίνεται 
τόσο μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
όσο και μέσω της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης 
Περιουσίας του ιδρύματος, κατά τους όρους της προ-
γραμματικής σύμβασης της παρ. 4 του άρθρου 262 και 
αναλόγως των αναγκών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Άρθρο 3

Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξει-
δικευμένο προσωπικό με εμπειρία στα θέματα που σχε-
τίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται να 
προέρχεται από τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, καθώς και έκτακτο προσωπικό που απασχολεί-
ται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου ή Έργου, αν το τακτικό προσωπικό του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς δεν επαρκεί για τη στελέχωση 
της μονάδας. Το έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμφω-
να με τη διαδικασία του άρθρου 243. Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Για την κάλυψη των αναγκών της Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72270 Τεύχος B’ 5744/30.10.2025

αργότερο έως το τέλος Ιουλίου κάθε έτους καθορίζεται 
το ύψος των εσόδων που στο επόμενο οικονομικό έτος 
(α) είτε θα πιστωθεί σε διακριτό έργο στον Ε.Λ.Κ.Ε. (Λει-
τουργία της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας) (β) είτε 
θα αποδοθεί στην Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης 
της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς μέσω της 
προγραμματικής σύμβασης της παρ. 4 του άρθρου 262. 
Το εν λόγω ποσό δεν μπορεί να υπολείπεται του δύο 
τοις εκατό (2%) του συνόλου των ετήσιων εσόδων του 
τρέχοντος οικονομικού έτους που προέρχονται από τους 
ίδιους πόρους του Πανεπιστημίου Πειραιώς, σύμφωνα 
με το άρθρο 230, όπως υπολογίζεται ότι το σύνολο αυ-
τών διαμορφώνεται την 31η Δεκεμβρίου. Για την εισή-
γηση της Επιτροπής Ερευνών, η Μονάδα Μεταφοράς 
Τεχνολογίας καταθέτει στην Επιτροπή το αργότερο έως 
το τέλος Ιουνίου του έτους εισηγητικό σημείωμα με προ-
ϋπολογιστικά στοιχεία.

Με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς, κατόπιν πρότασης του Πρύτανη ή του αρμόδιου 
ανά περίπτωση Αντιπρύτανη και εισήγησης της Επιτρο-
πής Μεταφοράς Τεχνολογίας, εγκρίνεται ο Κανονισμός 
Λειτουργίας της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας.

Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 

δύναται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πειραι-

ώς να παρέχει επ’ αμοιβή υπηρεσίες που σχετίζονται με 

την αποστολή και τον σκοπό της προς φορείς του ιδι-

ωτικού τομέα, καθώς και να συνάπτει προγραμματικές 

συμβάσεις με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 

οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143), με αντίστοιχο αντικείμενο. 

Αν ένα Α.Ε.Ι. δεν διαθέτει τις υποδομές ή το προσωπικό 

για την οργάνωση και λειτουργία Μονάδας Μεταφοράς 

Τεχνολογίας και Καινοτομίας, είναι δυνατή η σύναψη 

προγραμματικής σύμβασης με Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, στο 

οποίο λειτουργεί τέτοια Μονάδα με σκοπό την παροχή 

υπηρεσιών που αφορούν στις αρμοδιότητές της προς 

άλλο Α.Ε.Ι., το προσωπικό του και τους φοιτητές του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057443010250004*


